*Misit autem Saul apparitores, qui raperent David, &c.]* Miserunt Judæi infideles statim celebrata resurrectione Dominica cogitatus insidiatores, qui explorantes corda fidelium, Christi amorem eisdem vel blandiendo vel minando eriperent. At illi carnali adhuc timore silentes, et occulti usque ad diem Pentecosten, quasi hoc solum responsi reddere quærentibus, quod ægrotaret in eis fides, et necdum bene floreret, Sancti Spiritus igne firmata.

*Rursumque Saul misit nuntios, ut viderent David, &c.]* Prædicante ab adventu Sancti Spiritus ecclesia Christum, miserunt principes Judæorum, qui diligentius viderent,

quid crederetur de Jesu, Christus esset, an propheta, resurrexisse, an adhuc in sepulchro quievisse, dicentes, Pronuntiate nobis præsentibus; quia non surrexit a mortuis, sed adhuc in terræ lecto jacens, diem universalis resurrectionis expectaret, ut sic fides, quæ in eo est, extirpetur radicitus, et eliminetur e mundo. Cumque pedem persecutores cum ecclesia conferre cœpissent, fidelibus de Christi triumpho gaudentibus, nihil impiis occurrit aliud quam lapis offensionis, et petra scandali his qui offenderunt verbo, nec crediderunt; putantibus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum. Ipse autem, sicut propheta consequenter adjunxit, Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra.

*Dixitque Saul ad Michol, Quare sic illusisti mihi, &c.?*]

Dixerunt Judæi non credentes ad ecclesiam primitivam: Quare, neglectis traditionibus nostris, credere maluisti in Jesum, et confiteri quod nostros custodes resurgendo fugerit? Cui illa: Quia ipse, inquit, mihi, immo omnibus qui in eum credere, et hæc confiteri nolunt, mortem minatur æternam.

*David autem fugiens salvatus est, &c.]* Ramatha excelsa, Naioth interpretatur pulchritudo, qui est locus in Ramatha. Nuntiis ergo Saul solum in lecto David cernentibus simulachrum, ac pellem caprarum, ipse David fugiens salvatur; et Judæis tempore mortis Dominicæ conferentibus invicem simulatorem fuisse, nec vere innocentem et justum, sed sui sceleris merito crucifixum Dominum, qui clausus teneatur in sepulchro, Dominus ipse potenter a morte resurgens in excelsa vitæ, immortalis gloria discipulis apparet, dicens: Quia sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis; abiitque, et moratur in pulchritudine regni perennis, quæ est in cælo. Abiit post illum et ecclesia spe anima et carne, et sic semper cum Domino erit.

*Nuntiatum est autem Saul a dicentibus, Ecce David in Naioth in Ramatha, &c.]* Quæ de secundis quoque nuntiis, necnon et tertiis pari ordine referuntur. Nuntiatum est Judæis ab apostolis, apostolorumque discipulis, quia Dominus Jesus Christus post passionem, resurrectionem, et

ascensionem suam, sedens ad dexteram Patris regnet excelsus in cœlis. At illi continuo ternos suæ quondam fidei et religionis, nunc autem impietatis et perfidiæ nuntios, sacerdotes videlicet, Scribas et Pharissæos destinaverunt, ut ejus confessionem fidelibus persequentibus auferrent; qui universi persequentium licet et infidelium gerentes animum, mox tamen ubi disputando usque ad prophetarum dicta, quibus apostoli Christi spiritualis intelligentiæ revelatione præsumunt, ventum est, hæc et ipsi divino Spiritu conscripta protestantes, simul et amando cum fidelibus, et credendo, quamvis non etiam intelligendo decantabant.

*Abiit etiam ipse in Ramatha, &c.]* Postquam doctrina Judaica adversus Christum non valuit, addita sunt verbis et arma, quæ sedentem ad dexteram Dei Patris Filium hominis persequerentur in terra. Sed et ipse terrenus eorum principatus, ubi abdita scripturarum de Jesu et discipulis ejus quæsiturus adiit, nihil aliud in eis potuit invenire responsi, quam quod ipse cum suis in Naioth in Rama, i. e. in pulchritudine paterni regni, in excelso cœlorum habitet. Ac per hoc certissime sciendum sit omni domui Israel, quia et Dominum eum et Christum Deus fecit. Et bene cisterna, quæ propter altitudinem sive latitudinem aquarum scripturarum abisso congruit, in Socho, id est, in humilitate sita memoratur; quia nimirum sancta scriptura contra morem secularium doctrinarum, humilitatis magistra existens, per humiles edita scriptores, humilibus solum auditoribus vel lectoribus patet. At superbi audita per eas Christi gloria cœlesti, quem non valere gressu corporis sequi, nec gressu dilectionis voluerunt assequi, hunc gressu nefandæ factionis cœpere insequi, ita ut ipse cuidam a talibus salvando, atque a sua perfidia refrenando, de Naioth, quæ est in Rama, hoc est, de pulcherrima supernæ sedis altitudine protestetur, et dicat: Saule, Saule, quid me persequeris?

*Et factus est etiam super eum Spiritus Domini, &c.]* Cognovit quidem persecutor ecclesiæ Judæus, quia Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines; sed eorum ipse dicta ore promere sciens, recte autem sentire

nesciens, contra eum a quo vel de quo dicta sunt, furiosus ingredi non timuit. Prophetabat autem insanus, immo usque hodie prophetat, id est, veracia prophetarum verba non intelligens canit, legit, diligit, et eousque talis vaticinii protrahit officium, donec ad narranda ipsius pulchritudinis supernæ, quam in cœlis speramus, dans sine mente sonum, mysteria celsa perveniat.

*Exspoliavit se etiam ipse vestimentis suis, &c.*] Hæc manifeste furiosi sunt et amentis, exspoliare se hominem, vexatumque cadere, ac tota die et nocte nudum in terra jacere. Nec tamen divinæ potentiæ non subest etiam per talium iram mysticum quid, propter eos qui audiant et discernant dicere. Qui enim per Balaam mente sibi contrarium, tot et ante mysteria prædixit, per Caipham persecutorem impium salutiferæ suæ passionis dedit arcana prophetari, per subjugale mutum in hominis voce loquens prohibuit, prophetæ insipientiam; ipse per Saul arripitum, præsentem Samuel et cæteris prophetis, quæque voluit mystica pandit, ut sic David innocens salutis aditum capesseret; sic persequentis eum Saulis insania cunctis ubique patesceret; sic denique daretur intelligi, quantum præsentia perfectorum conferat votis humilium, quæ etiam superbum potuit prophetiæ virtute sustollere; sic etiam futurus persecutoris populi natus signaretur informis, qui odiis insequendo Christum exspoliare meruerit ornamento regni singularis, cadere a statu priscae rectitudinis inter prospera et adversa proficientis ecclesiæ, cœlesti simul et terrestri gloria nudus, solis desideriis miser adhærere mundanis, et inter hæc prophetiæ, quæ ecclesiæ fidem firmaret verbo tenus, scripta tenere. Et bene dicitur, quia prophetavit cum cæteris coram Samuel; æque enim adhuc synagoga infidelis cum ecclesia legis et prophetarum dicta meditatur et lectitat; sed hæc spirituali intelligentia carens, illa de Domino cuncta intelligenda cognoscens.

*Unde exivit proverbium, Num et Saul inter prophetas?*

In proverbium facti sunt ecclesiæ Judæi, qui mente sinistra inter fideles sacris lectionibus intentos etiam ipsi fide et sensu vacui scripturis utantur. In proverbium et illi,

qui in die novissima dicent: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? etc. Sed et cum videris indoctos quosque in ecclesia docendi sibi cathedram præsumere, et sub persona fidelis magistri perversos non mandata Dei, sed suas traditiones servandas, sua dogmata sectanda auditoribus imponere deceptis, dicito: Num et Saul inter prophetas?

### IN CAP. XX.

CAP. VII. *Fugit autem David de Naioth, &c. usque ad id quod dicit, Sed et Jonathan ingressus est civitatem.*] In hac lectione Dominus persecutionem passus a Judæis, amplius collectam ex eis ecclesiam sua gratia confirmat; significans quid de eisdem Judæis, quid de gentibus ad fidem vocandis oporteat fieri. Sed et eidem reprobi Judæorum scripturarum epulis sine Christi fide celebratis, ipsum pariter cum eximiis membris ejus, id est, apostolis perdere disponunt; atque a se fugatum, ad salvandas gentes properare compellunt. Diximus autem, Naioth quæ erat in Rama, id est, pulchritudinem quæ erat in excelso, regni cœlestis gaudia, quæ Dominus corporaliter ascendendo nobis promittere et aperire dignatus est, typice designare. Diximus scripturæ sanctæ verba, quibus idem regnum præsigitum est, indicare. Sed in hac utraque pulchritudine excelsa Dominus fidelibus suis et manet semper et apparet; ab infidelibus vero ac superbis sese avertit et aufert, quia neque audientes a doctore, quod regnet in cœlis, credunt; neque ipsi legentes in propheta, quia ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Et, Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum; vel cætera hujusmodi de illo dicta intelligunt. Et hoc est, David ob Saulis insidias fugere. De pulchritudine posita in excelso, Dominum Salvatorem, qui est in dextra Dei, a superbis audientibus ad cœlum ascendisse non credi, cujus sacramentis tota prophetiæ scriptura redundat, ipsum quærentibus impiis, in prophetica lectione nullatenus posse reperiri, qui semper manens ubique totus,

cum abest iniquis, et recedit, videamus quo veniat et adsit.

*Veniensque locutus est coram Jonathan, Quid feci? &c.]* Expulsus namque non credendo Dominus a reprobis, dulcius amantium se solet corda revisere, eosque incarnationis suæ, ac vitæ innoxie, necnon et persecutionis injustæ crebrius admonere, ut lætantes in illo confiteantur memoriæ sanctitatis ejus.